CARTULAIRE 
DE L 'EGLISE DE QUIMPER 

(Suite.) 

MONUMENTS ANCIENS 

Alignement de douze blocs de quartz, à Parc-an-llis 
(Keresquen). 

Tumulus au Herou. 
Briques romaines en Treveliny, à Parc-ar-Chapel. 
Enceinte avec douves au Salou. 
Mottes à Kerdavid. (du Chatellier.) 

-*^jzAj***£*z3rv^a*^~+-

353. 

0RDINACI0 SUPER CONTROVERSE INTER PRIOREM HOSPITALIS 
SANCTE KATERINE ET CAPELLANOS CURATOS ET ALIOS 

ECCLESIE GORISOPITENSI "> 
Accommodation entre le prieur de l'hospital Stc Catherine 

et les curez de S1 Corentin. 

— 15 Juin 1375. -

Quia sepe contingit, prout per facti experienciam ac 
evidenciam pluries didicimus, quod quamplures lités et 
controversie inter vicarios et Capella nos curatos, sacris
tain, dyaconum et subditos ecclesie Corisopitensis ex 
parte una et priorem hospitalis Sancte Katerine ex altéra, 
sepius moventur et moveri consueverunt super certis 
articulis inferius descriptis et declaratis, propterque con
tigu officium divinum in dicta ecclesia quandoque multi-
pliciter perturbari, idcirco, Nos humile Capitulum Cori
sopitensis ecclesie predicte considérantes, finemque licti-
bus et controverses huiusmodi, ut tenemur, imponere 
cupientes et divinum officium in nostra ecclesia Coriso-
pitensi, ad laudem et honorem tocius curie celestis et 

(1) Cart. 56, f 46. 

BULLETIN DE LA COMMISSION DIOCESAINE. — 7* année. 
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Beati Corentin! patron! nostri, cum paciencia et in tran-
quillitate, sine murmuracione seu perturbacione qua-
cumque facere atque dicere volentes, ut decet et convenu, 
in nostro Capitulo generali dieveneris post festum sinodi 
Penthecostes, videlicet décima quinta die mensis lumi, 
anno Domini M» CCC" septuagesimo quinto, continuato a 
die iovis immédiate precedente capitulantes et super nus 
et aliis Capitulum facientes, diligenti tractatu perhabito 
duximus în modum qui sequitur statuendo ordinan-

dum (1). 

Que paroissien de S. Corentin décédant à l'hôpital le prieur y 
fera service à basse voix pour luy et aura seul les oblations 
s'il n'y a luminaire de frarie et sera après le corps porte à 
S' Corentin. 

Primo quod si aliquis parrochianus ecclesie Corisopi-
tensis transférât se ad hospitale Sancte Katerine et décé
dât ibidem, prior dicti hospitalis celebrabit unam missam 
pro cadavere presente, Submissa voce, tali hora quod dic
tum cadaver possit, hora consueta, deferri ad ecclesiam 
Corisopitensem ; et prefatus prior, omnes oblaciones ha-
bebit que in dicta missa afferentur, absque eo quod dicti 
vicarii seu capellani curati quicquam ex ipsis percipiant, 
dum tamen in dicta missa luminare cuiusvis coniratene 
non incendatur. 

Si les curés célèbrent anniversaire à W» Catherine 
ils auront les deux tiers des oblations. 

Item si contingat dictos vicarios seu capellanos curatos 
celebrare in dicto hospital! commemoracionem seu anm-
versarium pro suo parrochiano, percipiant duas partes 

(1) Les textes français sont ee marge dans l'original. 
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oblationum que super altare dicti hospitalis in dicto anni-

versario offerentûr et prior qui pro tempore érit habebit 

terciam partem. 

Le dit prieur aura les habits du décédé et pauvres du lieu. 

Item pênes priorem remanebunt vestes dicti deffunct! 
post elus obitum, si que fuerint, sed decimabitur de ains 
bonis deffunct! post eius obitum, si que fuerint ad hos
pitale predictum t ranspor ta , iuxta qualitatem dictorum 
bonorum. 

Le prieur aura seul les oblations de l'hôpital le long de l'an. 

Item omnes oblaciones que fient in dicto hospital!, tam 
in cista per circulum ann!, quam in altare die festi Béate 
Katerine, percipiet prior intègre absque eo quod prefati 
vicarii seu capellani curati possint in ipsis sibi quidquam 
vendicare. 

Aura le dit prieur les cierges y donnés. 

Item omnes oblaciones que fient in dicto hospital! quo-
vis modo et quocumque tempore in cereis, torlicns et 
candelis remanebunt pênes dictum priorem ad usum 
dicti hospitalis et pauperum eiusdem intègre, nec potent 
sacrista presens ecclesie Corisopitensis nec sacrista qui 
pro tempore érit, quicquam in ipsis vendicare, prout hac-
tenus fuit observatum et consuelum. 

Ordre pour dire les leçons des morts. 

Item prior dicti hospitalis modernus et sui successores 
qui pro tempore erunt, quia de numéro macicotorum, 
legent lectiones primo loco post alios macicotos in eccle-
sia Corisopitensi, dum et quando contigerit per succen-
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torem aut magistrum scolarum civitatis Corisopitensis, 
assignari. Subdyaconus vero predicte ecclesie secundo 
loco leget, dyaconus tercio loco et sacrista, qui pro tem
pore érit, quia reputatur unus de vicariis seu capellanis 
curatis dicte ecclesie, cum in oblacionibus, mortuagiis, 
pastu quadragesimali certam porcionem consueverit ab 
antiquo, memoriam hominum excedenti et in quibusdam 
aliis, recipere et percipere sicuti unus de vicariis septern 
seu capellanis curatis dicte ecclesie, leget quarto loco, et 
ceteri vicarii seu capellani curati quilibet similiter leget 
suo loco secundum sua primogenita. 

Acta fuerunt predicta statuta et publicata loco, die et 
anno predictis ; presentibus venerabilibus et discretis 
viris Magistris Guillermo le Glas cantore, Guillermo le 
Marhec iuniore Archidiacono de Pocher, Guillermo le 
Marhec ofïiciali Corisopitensi, Thoma Episcopi, Alano 
Raoulini, Rioco Lestuchan et Gauffrido Gallici canonicis 
prefate ecclesie Corisopitensis vocatis ad hoc in predicto 
Capitulo, prefatis prioré, subdyacono. dyacono, sacrista 
et ceteris capellanis curatis seu vicariis ipsius ecclesie. 

Gaufridus le Marhec iunior Archidyaconus predictus 
composuit et scripsit de mandato dictorum dominorum 
canonicorum, manu propria in testiraonium veritatis. 

354. 

JEAN PENGUEN, CURÉ DE LA RUE NEUVE 
PAIE AMENDE AU CHAPITRE M 

— 14 Septembre 1375. — 
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indicione Xïlïa Pontificatus Domini nostri pape Gregorii 
pape XIs presentibus venerabilibus viris G. le Glas can
tore, G. le Marec, A. Raolin, G. Gall,T. Episcopi canonicis 
ecclesie Corisopitensis et Magistro Johanne Raolini clerico 
advocato curie Corisopitensis, promisit et gratavit domi-
nus Johannes Penguen presbyter curatus de Vico novo se 
solvere venerabilibus viris Capitulo Corisopitensi, infra 
proximam diem dominicain, summam sexaginta solido-
rum monete, de quibus fit mencio in instrumento publico 
confecto manu magistri Thome Episcopi et quam summam 
sexaginta solidorum alias idem presbyter eidem venera-
bili Capitulo solvere promiserat, racione aliquorum exces-
suum alias ab eodem in preiudicium dicti venerabilis 
Capituli perpetratorum, et cum hoc, idem presbyter sub 
obiigacione omnium bonorum suorum tenetur solvere 
eidem venerabili Capitulo ad voluntatem et conscienciam 
eorumdem, summam decem librarum monete currentis, 
non obstante lapsu diei et anni, nomine emende et pro 
emenda, eoquod aliqua patraverat contra statuta et con
suetudines dicte ecclesie Corisopitensis ; premissa tenere 
et contra non venire juravit. Et hoc fuit factum precepto 
seu iussu prefati Corisopitensis (advocati) ibidem com-
parentis. 

Ita est. H. DE STAGNO parvo. 

Anno Domini M*> CCC° septuagesimo quinto die décima 
quarta mensis Septembris, circa horam terciam dicte diei, 

(1) Cart. 31, f- 56. 
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355. 

CONCORDIA FACTA PER G. EPISCOPUS CUM CANONICIS W 
Concordat entre l'Evesque et son Chapitre touchant les acquets 

ou dons du Chapitre en la ville et ailleurs au fief de l'Evesque, 
tant pour le passé que pour l'advenir. Le Chapitre s'oblige à 
faire un anniversaire en Caresme et fera fond de 60 sols de 
rente et un « salut » tous les Jours après vespres pour les 
Evesques de Cornouaille en ia forme cy décrite et que les dons 
et acquets ne seront vendus que pour anniversaires. 

— 6 Décembre 1376. — 

Noverint universi quod, cum inter nos Gauffridum Dei 
ac Sedis Apostolice gracia Corisopitensem episcopum ex 
una parte et Nos Capitulum humile ipsius ecclesie ex alia, 
orta fuisset materia questionis atque gravis discordia sus-
citata de et super nonnullis censibus annuis iuribusque 
et provenientibus a Nobis Capitulo, titulo emptionum et 
alias fîdelium largicionibus in civitate Corisopitensi et 
alibi in feudo nostro Episcopi et nostre ecclesie Coriso-
pitensis hactenus acquisilis et inposterum acquirendis, 
presertim ad usum distribucionum anniversariorum in 
ipsa ecclesia Corisopitensi annuatim celebrandorum depu-
tatis, ac eciam deputandis, quod Nos Episcopus diceba-
raus ad preiudicium nostrum ex pluribus causis et racio-
nibus graviter redundare, et per hoc Vobis Capitulo, taies 
redditus et census acquirere in feudo huiusmodi nullate-
nus Heere nec eciam acquisitos retinere; Nobis Capitulo 
ex adverso allegantibus taies et consimiles census et red
ditus per nos posse racionabiliter acquiri et hoc fuisse 
consuetum et ab antiquo laudabiliter observatum ad usum 
distribucionum anniversariorum huiusmodi in ecclesia 
predicta, ipsosque census acquirere et aequaliter tenere, 
multis de causis et racionibus, Nobis Capitulo racionabi
liter Heere; Et super hoc et alias, racione acquisicionum 
eorumdem, pluribus disceptacionibus et altercacionibus 

(1) Cart. 31, f1 62, et Cart. 51, f- 96, et Cart. 56, f" 55. 

inter Nos hinc indé habitis, tandem Nos prefati Episco
pus et Capitulum,' tractatu super hoc solempni habito, et 
cum deliberato concilio et maturo. proinde considérantes 
quod ex huiusmodi discordia, plurima incommoda et 
scandala possent verisimiliter provenire in ecclesia me-
morata, cupientes, pia consideracione, ipsam discordiam 
prorsus evellere, nullo unquam tempore, favente Domino, 
suscitendam, ad talem formam pacis seu composicionis 
amabilis seu concordie, pensatis a Nobis eiusdem eccle
sie utilitate et éminente necessitate, devenimus in hune 
modum, ita quod : 

Nos Gaufridus ipsius ecclesie Corisopitensis Episcopus, 
ad decorem et honorem nostre ecclesie Corisopitensis et 
profectum fidelium animarum, pro quibus maxime dicta 
anniversaria celebrantur, et augmentum divini cultus 
atque maiorem solempnitatem etexaltacionem ampliorem 
ecclesiasticorum ofliciorum in nostra ecclesia predicta, et 
pensato eciam a Nobis, distribuciones et redditus canoni-
corum et ministrorum nostre ecclesie predicte fore tenues 
et adeo diminutos quod congrue ex eis nequeunt susten-
tari his diebus, volumus per presentem composicionem 
in perpetuum valituram et eciam dictos redditus, census 
quoscumque et proventus, pro tempore preterito et eciam 
futuro, acquisitos et acquirendos, ad usum tantummodo 
distribucionum anniversariorum eorumdem approbando, 
pro Nobis et successoribus nostris in perpetuum consen-
timus, huiusmodi redditus, census et proventus, cum ipso 
nostro Capitulo et ministris nostre ecclesie predicte in 
perpetuum permanere, quodque prefatum nostrum hu
mile Capitulum possit et valeat uti et gaudere perpetuo 
Universis acquisitis huiusmodi et cum his, taies et consi
miles redditus in nostro et ecclesie nostre predicte feudo 
liberé acquirere, prout facultas se obtulerit, pro anniver-
sariis in nostra ecclesia predicta celebrandis dumtaxat. 
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Nos vero Capitulum dicte ecclesie, in nostro generali 
Capitulo Capitulantes et capitulum super hoc et aliis fa-
cientes per composicionem hujusmodi, quam gratam et 
ratam habemus, approbamus, solempni tractatu super 
hoc prehabito, promictimus et gratamus pro bono eciam 
pacis predicte, unum anniversarium in ipsa ecclesia nos-
tra Corisopitensi, pro anima dicti episcopi et animabus 
predecessorum et successorum suorum Episcoporum, in 
dicta ecclesia Corisopitensi fundare et celebrare solemp-
niter annis singulis in ipsa ecclesia in perpetuum, vide-
licet quolibet die lune immédiate post dominicain qua 
cantatur in officio misse, Utare Terusalem et pro funda-
cione predicta sexaginta solidos annui redditus, loco 
congruo assignare ; et una cum ministris ipsius ecclesie ; 
pariter et gratamus singulis diebus in perpetuum, fmitis 
vesperis, excepto die sabbati, in dicta ecclesia antipho-
nam Virginis gloriose Marie, utpote Salve Regina et cetera 
cum duabus oracionibus, Concede nosfamulos tuos et Deus 
qui inter apostolicos sacerdotes, dicere et can tare solemp-
niter ut pote qualibet die sabbati, cum processione exeunte 
de choro, cereis accensis, coram imagine Béate Marie sita 
super altare versus mercatum bladi in dicta ecclesia, et 
redeunte processione ad chorura, cantando ad chorum 
cantando unam antiphonam beati Chorentini, dicendo in 
choro versus et oracionem eiusdem sancti, et aliis diebus, 
in choro ecclesie antedicte, alta voce ; 

Et sic omnes contencio et discordia mota seu que mo-
veri sperabantur inter nos bine indé, racione premisso-
rum sunt sopite penitus et annulate, tenorem premisso-
rum fideliter adimplendo. Premissa omnia fideliter tenere 
et perficere et contra non venire promictimus et gratamus. 

Nos prefatus Gaufridus Episcopus, nostro et nomine 
nostre ecclesie supradicte, bona fide pro nobis et nostris 
successoribus episcopis in futurum in ecclesia nostra 
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predicta, et eciam Nos Canonici et alii ministri ecclesie pre-
libate,capitulum memoratum super hoc et aliis célébrantes 
et eciam facientes, iuramus pro nobis et nostris successo
ribus, gratamus et promictimus bona fide ut prefertur. 

Volumus tamen Nos Episcopus predictus, nec alias pre
dicta rata habemus, quod in empeionibus que fient in 
futurum pro propriis nostris anniversariis, cum condi-
cione acquitandi infra novem annos, ut est fieri consue-
tum in nostra ecclesia predicta, non minus precium in 
empeione viginti solidorum detur quam valor modernus 
quindecim francorum aureorum. 

In quorum omnium testimonium,Nos Episcopus et Capi
tulum predicti, in quantum tangit quemlibet nostrum, 
sigilla nostra una cum signo ét subscripeione notarii pu
blici et testibus subscriptis presentibus, apponi fecimus. 

Datum die sabbati, videlicet sexta mensis Decembris, 
anno Domini M0 CCC0 septuagesimo sexto, presentibus 
ad hoc discretis viri Aiano de Alneto, Guillermo Periou, 
Oliverio Corre Cléricis et Rollando Luce Corisopitensis et 
Trecorensis dyocesis testibus ad premissa vocatis et spe-
cialiter rogatis. 

APPROBATION DU DIT CONCORDAT PAR NOTAIRE 

Et Ego Herveus de Stagno parvo clericus dyocesis Cori
sopitensis publicus auctoritate Apostolica et Imperiali 
notarius, premissis omnibus et singulis, dum ut predici-
tur fièrent et agerentur, una cum prenominatis testibus 
presens fui ; huiusmodique publicum instrumentum per 
me in notam redactum per alium in proximo precedenti 
et presenti foliis scribi fed, et ideo hic me subscripsi 
signumque raeura consuetum hic apposui requisitus, 
super hoc et rogatus. . 

(A suivre.) 
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NOTICE 
SUR LES 

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON 
Par MM. PEYRON et ABGRALL. 

(Suite.) 

C R O Z O N 

Cette église est appelée, au Cartulaire de Landévennec, 
Plueu Orauton, Crauthon dans la charte par laquelle 
Gradlon Roi donne à saint Guenole, la troisième partie de 
plèbe-Crauthon et son église à jamais ; il ajouta à cette pre
mière donation d'autres libéralités dans la presqu'île, 
entre autres, Roscatmael (Roscanvel), Eneshir (Ile longue), 
Raguenes, Trefles, Morent, Saint-Uurguestle, les Raitenuc 
(Radenec), Labou Hether (la Roixière), Morcat, tref pui 
crauthon (Treboulle, près l'île de Laber), la moitié de tref 
Hirgard (Hirgars), Sent Rioc, la moitié de Rostuder (Ros-
tudel), et d'autres localités que nous n'avons pu détermi
ner, ce que les gens connaissant mieux Ie pays pourraient 
faire plus facilement ; nous donnons, à cet effet, le texte 
du Cartulaire concernant la donation faite à saint Guenole 
dans son entrevue avec ce saint abbé à Poulcarvan :